
（単位：円）
科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1) 経常収益
基本財産運用益 625 2,634 △ 2,009

基本財産受取利息 625 2,634 △ 2,009
特定資産運用益 53,734,015 55,849,378 △ 2,115,363

特定資産受取利息 53,734,015 55,849,378 △ 2,115,363
受取掛金 401,700,994 386,666,094 15,034,900

受取会員掛金 401,700,994 386,666,094 15,034,900
雑収益 8,470 41,103 △ 32,633

受取利息 8,470 41,103 △ 32,633
引当金取崩額 102,736,962 124,817,903 △ 22,080,941

退会給付金引当金取崩額 16,434,878 34,401,411 △ 17,966,533
退職互助事業責任準備金取崩額 86,302,084 90,416,492 △ 4,114,408

経常収益計 558,181,066 567,377,112 △ 9,196,046
(2) 経常費用

事業費 274,009,401 277,691,662 △ 3,682,261
職員給与　基本給 5,643,300 4,288,150 1,355,150
職員給与　諸手当 250,019 598,195 △ 348,176
職員賞与　賞与 1,404,684 1,059,273 345,411
賃金 0 1,171,621 △ 1,171,621
社会保険等負担金 1,426,434 1,291,993 134,441
事務費　印刷消耗費 799,462 843,455 △ 43,993
事務費　通信運搬費 1,108,938 1,176,911 △ 67,973
事務費　雑費 1,293,160 1,296,100 △ 2,940
委託費 587,400 587,400 0
普及費 318,918 225,274 93,644
負担金　実施事業負担金 765,700 630,000 135,700
負担金　生涯生活設計推進事業 139,577 187,162 △ 47,585
給付金　会員医療補助金 21,749,300 23,140,200 △ 1,390,900
給付金　家族医療補助金 3,397,800 4,229,600 △ 831,800
給付金　入院療養補助金 5,108,000 6,872,000 △ 1,764,000
給付金　休職者療養補助金 2,870,000 2,430,000 440,000
給付金　退会給付金 81,964,549 94,488,143 △ 12,523,594
給付金　療養給付金 55,278,000 55,408,400 △ 130,400
給付金　入院療養補助金（退） 9,033,600 9,236,000 △ 202,400
給付金　脱退一時金 320,000 1,380,000 △ 1,060,000
弔慰金　会員死亡弔慰金 1,200,000 2,100,000 △ 900,000
弔慰金　家族死亡弔慰金 3,960,000 5,190,000 △ 1,230,000
弔慰金　埋葬料 1,280,000 620,000 660,000
見舞金　出産見舞金 9,780,000 9,180,000 600,000
見舞金　障害見舞金 0 310,000 △ 310,000
祝金　入学祝金 4,440,000 0 4,440,000
祝金　結婚祝金 4,380,000 4,830,000 △ 450,000
補助金　フィットネス年会費 3,912,840 3,912,840 0
補助金　文化・体育振興利用補助 20,713,150 14,649,170 6,063,980
補助金　育児休業補助金 10,528,000 10,087,000 441,000
補助金　介護休暇援助金 2,507,146 1,529,122 978,024
補助金　宿泊利用補助 2,756,000 2,720,000 36,000
補助金　人間ドック補助 5,967,000 4,194,000 1,773,000
補助金　文化振興利用補助 5,686,450 4,487,470 1,198,980
補助金　宿泊利用補助(退) 1,484,000 1,252,000 232,000
寄付金　特定寄付 1,229,720 1,369,943 △ 140,223
引当金繰入額　賞与引当金繰入額 726,254 720,240 6,014

管理費 5,552,022 4,079,596 1,472,426
職員給与　基本給 1,784,400 799,750 984,650
職員給与　諸手当 188,020 11,195 176,825
職員賞与　賞与 443,538 151,563 291,975
社会保険等負担金 480,545 359,587 120,958
厚生費 13,640 6,820 6,820
旅費 2,420 20,790 △ 18,370
事務費　印刷消耗費 130,209 158,931 △ 28,722
事務費　新聞図書費 3,100 5,578 △ 2,478
事務費　通信運搬費 34,990 18,504 16,486
事務費　会議費 962 26,386 △ 25,424
事務費　雑費 995,080 1,050,119 △ 55,039
委託費 86,900 86,900 0
負担金 582,200 579,100 3,100
保険料 136,540 136,540 0
引当金繰入額　賞与引当金繰入額 230,588 253,083 △ 22,495
引当金繰入額　退職給与引当金繰入額 438,890 414,750 24,140

経常費用計 279,561,423 281,771,258 △ 2,209,835
評価損益等調整前当期経常増減額 278,619,643 285,605,854 △ 6,986,211
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 278,619,643 285,605,854 △ 6,986,211

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 278,619,643 285,605,854 △ 6,986,211
一般正味財産期首残高 1,396,042,190 1,110,436,336 285,605,854
一般正味財産期末残高 1,674,661,833 1,396,042,190 278,619,643

Ⅱ  指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 1,674,661,833 1,396,042,190 278,619,643

正味財産増減計算書
令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで



Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 0 0 0 0 625 625

基本財産受取利息 0 0 0 0 625 625

特定資産運用益 0 19,905,648 33,828,223 53,733,871 144 53,734,015

特定資産受取利息 0 19,905,648 33,828,223 53,733,871 144 53,734,015

受取掛金 0 233,671,954 168,029,040 401,700,994 0 401,700,994

受取会員掛金 0 233,671,954 168,029,040 401,700,994 0 401,700,994

雑収益 0 5,929 2,541 8,470 0 8,470

受取利息 0 5,929 2,541 8,470 0 8,470

引当金取崩額 0 16,434,878 86,302,084 102,736,962 0 102,736,962

退会給付金引当金取崩額 0 16,434,878 0 16,434,878 0 16,434,878

退職互助事業責任準備金取崩額 0 0 86,302,084 86,302,084 0 86,302,084

経常収益計 0 270,018,409 288,161,888 558,180,297 769 558,181,066

(2) 経常費用

事業費 1,996,860 182,775,961 89,236,580 272,012,541 0 274,009,401

職員給与　基本給 0 1,784,400 3,858,900 5,643,300 0 5,643,300

職員給与　諸手当 0 188,027 61,992 250,019 0 250,019

職員賞与　賞与 0 443,537 961,147 1,404,684 0 1,404,684

社会保険等負担金 0 497,114 929,320 1,426,434 0 1,426,434

事務費　印刷消耗費 0 493,992 305,470 799,462 0 799,462

事務費　通信運搬費 1,440 249,203 858,295 1,107,498 0 1,108,938

事務費　雑費 0 1,026,960 266,200 1,293,160 0 1,293,160

委託費 0 198,000 389,400 587,400 0 587,400

普及費 0 214,198 104,720 318,918 0 318,918

負担金　実施事業負担金 765,700 0 0 0 0 765,700

負担金　生涯生活設計推進事業 0 139,577 0 139,577 0 139,577

給付金　会員医療補助金 0 21,749,300 0 21,749,300 0 21,749,300

給付金　家族医療補助金 0 3,397,800 0 3,397,800 0 3,397,800

給付金　入院療養補助金 0 5,108,000 0 5,108,000 0 5,108,000

給付金　休職者療養補助金 0 2,870,000 0 2,870,000 0 2,870,000

給付金　退会給付金 0 81,964,549 0 81,964,549 0 81,964,549

給付金　療養給付金 0 0 55,278,000 55,278,000 0 55,278,000

給付金　入院療養補助金（退） 0 0 9,033,600 9,033,600 0 9,033,600

給付金　脱退一時金 0 0 320,000 320,000 0 320,000

弔慰金　会員死亡弔慰金 0 1,200,000 0 1,200,000 0 1,200,000

弔慰金　家族死亡弔慰金 0 3,960,000 0 3,960,000 0 3,960,000

弔慰金　埋葬料 0 0 1,280,000 1,280,000 0 1,280,000

見舞金　出産見舞金 0 9,780,000 0 9,780,000 0 9,780,000

祝金　入学祝金 0 4,440,000 0 4,440,000 0 4,440,000

祝金　結婚祝金 0 4,380,000 0 4,380,000 0 4,380,000

補助金　フィットネス年会費 0 1,956,420 1,956,420 3,912,840 0 3,912,840

補助金　文化・体育振興利用補助 0 20,713,150 0 20,713,150 0 20,713,150

補助金　育児休業補助金 0 10,528,000 0 10,528,000 0 10,528,000

補助金　介護休暇援助金 0 2,507,146 0 2,507,146 0 2,507,146

補助金　宿泊利用補助 0 2,756,000 0 2,756,000 0 2,756,000

補助金　人間ドック補助 0 0 5,967,000 5,967,000 0 5,967,000

補助金　文化振興利用補助 0 0 5,686,450 5,686,450 0 5,686,450

補助金　宿泊利用補助(退) 0 0 1,484,000 1,484,000 0 1,484,000

寄付金　特定寄付 1,229,720 0 0 0 0 1,229,720

引当金繰入額　賞与引当金繰入額 0 230,588 495,666 726,254 0 726,254

管理費 0 0 0 0 5,552,022 5,552,022

職員給与　基本給 0 0 0 0 1,784,400 1,784,400

職員給与　諸手当 0 0 0 0 188,020 188,020

職員賞与　賞与 0 0 0 0 443,538 443,538

社会保険等負担金 0 0 0 0 480,545 480,545

厚生費 0 0 0 0 13,640 13,640

旅費 0 0 0 0 2,420 2,420

事務費　印刷消耗費 0 0 0 0 130,209 130,209

事務費　新聞図書費 0 0 0 0 3,100 3,100

事務費　通信運搬費 0 0 0 0 34,990 34,990

事務費　会議費 0 0 0 0 962 962

事務費　雑費 0 0 0 0 995,080 995,080

委託費 0 0 0 0 86,900 86,900

負担金 0 0 0 0 582,200 582,200

保険料 0 0 0 0 136,540 136,540

引当金繰入額　賞与引当金繰入額 0 0 0 0 230,588 230,588

引当金繰入額　退職給与引当金繰入額 0 0 0 0 438,890 438,890

経常費用計 1,996,860 182,775,961 89,236,580 272,012,541 5,552,022 279,561,423

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 1,996,860 87,242,448 198,925,308 286,167,756 △ 5,551,253 278,619,643

評価損益等計 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 1,996,860 87,242,448 198,925,308 286,167,756 △ 5,551,253 278,619,643

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0

他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 1,996,860 87,242,448 198,925,308 286,167,756 △ 5,551,253 278,619,643

他会計振替額 2,000,000 △ 3,500,000 △ 3,500,000 △ 7,000,000 5,000,000 0

当期一般正味財産増減額 3,140 83,742,448 195,425,308 279,167,756 △ 551,253 278,619,643

一般正味財産期首残高 7,369 960,061,217 405,175,585 1,365,236,802 30,798,019 1,396,042,190

一般正味財産期末残高 10,509 1,043,803,665 600,600,893 1,644,404,558 30,246,766 1,674,661,833

Ⅱ  指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 10,509 1,043,803,665 600,600,893 1,644,404,558 30,246,766 1,674,661,833

小計

正味財産増減計算書内訳表
令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで

（単位：円）

科        目 実施事業会計
その他会計

法人会計 合計
一般互助事業 退職互助事業



（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金 631,652,795 508,418,735 123,234,060

未収金 175,037 0 175,037

未収収益 8,695,837 9,444,815 △ 748,978

立替金 3,773 2,821 952

流動資産合計 640,527,442 517,866,371 122,661,071

２．固定資産

(1) 基本財産

定期預金 30,000,000 30,000,000 0

基本財産合計 30,000,000 30,000,000 0

(2) 特定資産

退職給付引当資産 3,826,328 3,387,438 438,890

退会給付金引当資産 1,220,819,599 1,237,254,477 △ 16,434,878

退職互助事業責任準備金資産 2,373,384,772 2,459,686,856 △ 86,302,084

現職会員掛金預り金資産 1,379,586,710 1,424,301,347 △ 44,714,637

特定資産合計 4,977,617,409 5,124,630,118 △ 147,012,709

(3) その他固定資産

投資有価証券 1,097,604,270 953,648,886 143,955,384

その他固定資産合計 1,097,604,270 953,648,886 143,955,384

固定資産合計 6,105,221,679 6,108,279,004 △ 3,057,325

資産合計 6,745,749,121 6,626,145,375 119,603,746

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

未払金 91,621,341 103,647,139 △ 12,025,798

未払費用 735,940 747,824 △ 11,884

前受金 54,096 0 54,096

預り金 101,660 104,781 △ 3,121

賞与引当金 956,842 973,323 △ 16,481

流動負債合計 93,469,879 105,473,067 △ 12,003,188

２．固定負債

退職給付引当金 3,826,328 3,387,438 438,890

退会給付金引当金 1,220,819,599 1,237,254,477 △ 16,434,878

退職互助事業責任準備金 2,373,384,772 2,459,686,856 △ 86,302,084

現職会員掛金預り金 1,379,586,710 1,424,301,347 △ 44,714,637

固定負債合計 4,977,617,409 5,124,630,118 △ 147,012,709

負債合計 5,071,087,288 5,230,103,185 △ 159,015,897

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0

２．一般正味財産 1,674,661,833 1,396,042,190 278,619,643

（うち基本財産への充当額） (30,000,000) (30,000,000) 0

正味財産合計 1,674,661,833 1,396,042,190 278,619,643

負債及び正味財産合計 6,745,749,121 6,626,145,375 119,603,746

貸借対照表
令和 4年 3月31日現在



Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金 10,509 378,800,371 252,273,122 631,073,493 568,793 631,652,795

未収金 0 11,293 163,744 175,037 0 175,037

未収収益 0 3,257,712 5,437,646 8,695,358 479 8,695,837

立替金 0 1,000 2,015 3,015 758 3,773

流動資産合計 10,509 382,070,376 257,876,527 639,946,903 570,030 640,527,442

２．固定資産

(1) 基本財産

定期預金 0 0 0 0 30,000,000 30,000,000

基本財産合計 0 0 0 0 30,000,000 30,000,000

(2) 特定資産

退職給付引当資産 0 0 0 0 3,826,328 3,826,328

退会給付金引当資産 0 1,220,819,599 0 1,220,819,599 0 1,220,819,599

退職互助事業責任準備金資産 0 0 2,373,384,772 2,373,384,772 0 2,373,384,772

現職会員掛金預り金資産 0 0 1,379,586,710 1,379,586,710 0 1,379,586,710

特定資産合計 0 1,220,819,599 3,752,971,482 4,973,791,081 3,826,328 4,977,617,409

(3) その他固定資産

投資有価証券 0 751,097,440 346,506,830 1,097,604,270 0 1,097,604,270

その他固定資産合計 0 751,097,440 346,506,830 1,097,604,270 0 1,097,604,270

固定資産合計 0 1,971,917,039 4,099,478,312 6,071,395,351 33,826,328 6,105,221,679

資産合計 10,509 2,353,987,415 4,357,354,839 6,711,342,254 34,396,358 6,745,749,121

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

未払金 0 88,976,811 2,642,650 91,619,461 1,880 91,621,341

未払費用 0 98,282 573,772 672,054 63,886 735,940

前受金 0 31,560 22,536 54,096 0 54,096

預り金 0 26,910 47,840 74,750 26,910 101,660

賞与引当金 0 230,588 495,666 726,254 230,588 956,842

流動負債合計 0 89,364,151 3,782,464 93,146,615 323,264 93,469,879

２．固定負債

退職給付引当金 0 0 0 0 3,826,328 3,826,328

退会給付金引当金 0 1,220,819,599 0 1,220,819,599 0 1,220,819,599

退職互助事業責任準備金 0 0 2,373,384,772 2,373,384,772 0 2,373,384,772

現職会員掛金預り金 0 0 1,379,586,710 1,379,586,710 0 1,379,586,710

固定負債合計 0 1,220,819,599 3,752,971,482 4,973,791,081 3,826,328 4,977,617,409

負債合計 0 1,310,183,750 3,756,753,946 5,066,937,696 4,149,592 5,071,087,288

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0 0 0 0

２．一般正味財産 10,509 1,043,803,665 600,600,893 1,644,404,558 30,246,766 1,674,661,833

（うち基本財産への充当額） 0 0 0 0 (30,000,000) (30,000,000)

正味財産合計 10,509 1,043,803,665 600,600,893 1,644,404,558 30,246,766 1,674,661,833

負債及び正味財産合計 10,509 2,353,987,415 4,357,354,839 6,711,342,254 34,396,358 6,745,749,121

小計

貸借対照表内訳表
令和 4年 3月31日現在

（単位：円）

科        目 実施事業会計

その他会計

法人会計 合計
一般互助事業 退職互助事業


